
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SERVIZIO I - AFFARI GENERALI E LEGALI

 DETERMINAZIONE

N. 16 DEL 31/01/2017 

OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE COMUNE DI CALCINAIA PERIODO 
ORE 24.00  31.03.2017 - ORE 24.00 DEL 31.03.2019 - DETERMINA A 
CONTRARRE 



COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 16
ORIGINALE DATA 31/01/2017

 

OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE COMUNE DI CALCINAIA PERIODO ORE 24.00 
31.03.2017 - ORE 24.00 DEL 31.03.2019 - DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I - AFFARI GENERALI E LEGALI

 Premesso che:
- con precedenti determinazioni n. 60 e n. 61 del 31.03.2015 assunte dal responsabile del Servizio II 
Economico/Finanziario era stata disposta l’aggiudicazione delle polizze assicurative dell’Ente per il 
periodo 31.03.2015/31.03.2017, riguardanti i seguenti profili di rischio: 

1. RCT/Rco
2. Incendio
3. Furto
4. RC patrimoniale colpa lieve
5. Infortuni
6. Kasko
7. RC auto libro matricola 

 
- a partire dalle ore 24.00 del 31.03.2017  tali polizze assicurative sono quindi in scadenza;

-  alla  data  attuale  non  sussistono  convenzioni  Consip  attive  per  i  servizi  in  esame  a  cui  fare 
riferimento;

- per la gestione dei rischi assicurativi il Comune di Calcinaia si avvale della collaborazione del 
broker assicurativo BNI BROKER NET ITALIA s.r.l. di Prato  relativamente al periodo 01.07.2015 
– 30.06.2017 – giusto determina n. 162 del 25.06.2015, il quale esaminata la situazione attuale dei 
sinistri, propone di attivare una gara a procedura aperta di durata biennale, da esperirsi nel rispetto 
delle procedure dettate dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- in collaborazione con il Broker sono stati elaborati i seguenti documenti di gara allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale:

 Capitolato Responsabilità Civile Terzi/Responsabilità civile dipendenti – All. sub lett.A);
 Capitolato R.C. Auto e Rischi accessori , con elenco automezzi di proprietà dell’Ente– All. 

sub lett. B);



 Capitolato Incendio Extended Coverage – All. sub lett. C);
 Capitolato Furto – All. sub lett. D);
 Capitolato Infortuni amministratori e dipendenti – All. sub lett.E)

con relativi moduli di offerta tecnica e di dettaglio offerta economica;

 il Documento riepilogativo degli elementi essenziali dell’appalto – All. sub lett. F);
 la Situazione dei sinistri – All. sub lett. G);

Dato atto che:
-  la previsione dell’attivazione delle procedure di gara di che trattasi risulta inserita nel Documento 
Unico di Programmazione 2017/2019;
- la gara sarà espletata dall’Ufficio Gare dell’Unione Valdera, in forza della deliberazione consiliare 
n. 12 del 04.04.2012 ad oggetto. “Convenzione tra i Comuni della Valdera per la gestione associata  
del  servizio  gare  di  appalto  per  lavori  forniture  e  servizi  da  parte  dell’Unione  Valdera. 
Approvazione schema” , compresa l’acquisizione dei codici identificativi di gara (CIG);
- gli importi a base di gara per ogni singolo lotto saranno i seguenti:

Lotto Descrizione Importo ANNUALE
a base d’asta 
Euro

Importo
COMPLESSIVO

a base d’asta 
Euro

Codice CIG

1 RCT/O 45.000,00 90.000,00 A  cura  Unione 
Valdera 

2        INCENDIO 10.000,00 20.000,00   idem

3 INFORTUNI    3.000,00 6.000,00 idem
4 FURTO 3.000,00 6.000,00 idem

5 RCA  LM 13.500,00 27.000,00
00000

idem

TOTALE 74.500,00 149.000,00

Ritenuto di disporre l’espletamento della procedura di gara mediante  ricorso alla procedura 
aperta,  svolta  in  modalità  telematica  ,  secondo  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa , ai sensi degli artt. 60, 77 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
sulla base di quanto specificato nei Capitolati e relativi allegati, in modo da consentire a tutti gli 
operatori interessati di presentare offerta e promuovere un vasto interesse di mercato,  e procedere 
alla aggiudicazione nei confronti del soggetto in possesso di idonea  qualificazione tecnica;  

Richiamato l’art. 32 – comma 2 –del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
Dato  atto  che  l’impegno  di  spesa  derivante  dai  servizi  in  oggetto  sarà  assunto  con 

successiva propria determinazione una volta definita l’aggiudicazione del servizio medesimo;
Visti:



 la deliberazione n. 618 dell’08.06.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ad 
oggetto:  Linee  guida  operative  e  clausole  contrattuali-tipo  per  l’affidamento  di 
servizi assicurativi;

 il  DL n.  244  del  30.12.2016,  c.d.  Milleproroghe,  il  quale,  all'art.  5  comma  11 
dispone che il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  annuale  di previsione 
degli enti locali, di cui  all'articolo  151  del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, per l'esercizio 2017 e' differito al  31  marzo  2017;

 la deliberazione di Giunta n. 60 del 05/05/2016, con cui è stato approvato il PEG 
2016/2018 e sono state affidate le risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 
2016/2018  e che ha valenza di PEG provvisorio fino all'approvazione del Bilancio 
2017/2019;

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 l'art. 51 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi relativo 

alla  predisposizione  delle  determinazioni  da  parte  dei  funzionari  a  ciò  abilitati 
secondo le disposizioni statutarie;

 il decreto sindacale n. 9 del 27.12.2016 con cui la sottoscritta è stata confermata 
Responsabile del Servizio I Affari Generali e Legali;

 il D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni che ha introdotto negli 
enti la contabilita' armonizzata;

DETERMINA

1.DI DARE CORSO alla procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune 
di Calcinaia  relativamente al periodo dalle ore 24.00 del 31.03.2017 alle ore 24.00 del 31.03.2019 e 
riguardante i seguenti lotti con i relativi importi a base di gara:
Importo complessivo dell’appalto (per 2 anni) a base di gara soggetto a ribasso è pari ad
€ 149.000,00        suddiviso nei seguenti n. 5 lotti:

Il servizio è suddiviso nei seguenti lotti:

Lotto Descrizione Importo ANNUALE
a base d’asta 
Euro

Importo
COMPLESSIVO

a base d’asta 
Euro

Codice CIG

1 RCT/O 45.000,00 90.000,00 A  cura  Unione 
Valdera 

2        INCENDIO 10.000,00 20.000,00   idem

3 INFORTUNI    3.000,00 6.000,00 idem
4 FURTO 3.000,00 6.000,00 idem

5 RCA  LM 13.500,00 27.000,00
00000

idem



TOTALE 74.500,00 149.000,00

2.  DI  RICORRERE per  l’affidamento  in  oggetto  alla  procedura  aperta,  svolta  in  modalità 
telematica, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa , ai sensi 
degli  artt.  60,  77 e  95 del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,   sulla  base di  quanto  specificato  nel  
capitolati e nei relativi allegati, che costituiscono parte integrante del presente atto.

3. DI APPROVARE i seguenti elaborati:
 Capitolato Responsabilità Civile Terzi/Responsabilità civile dipendenti – All. sub lett.A);
 Capitolato R.C. Auto e Rischi accessori , con elenco automezzi di proprietà dell’Ente – All. 

sub lett. B);
 Capitolato Incendio Extended Coverage – All. sub lett. C);
 Capitolato Furto – All. sub lett. D);
 Capitolato Infortuni amministratori e dipendenti – All. sub lett.E)

ciascuno con relativi moduli di offerta tecnica e di dettaglio offerta economica;

 il Documento riepilogativo degli elementi essenziali dell’appalto – All. sub lett. F);
 la Situazione dei sinistri – All. sub lett. G).

4.  DI  DARE  MANDATO al  Servizio  Gare  e  Contratti  dell’Unione  Valdera,  in  forza  della 
deliberazione  consiliare  n  n.  12  /2012,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di  porre  in  essere  tutti  gli 
adempimenti  necessari  all’esecuzione  delle  procedure  di  gara  di  che  trattasi,  compresa 
l’acquisizione dei codici identificativi di gara (CIG). 

5. DI DARE PUBBLICITÀ al presente atto ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 sul 
sito  web  dell’Ente  –  sezione  “Amministrazione  trasparente”  –  sezione  Provvedimenti  – 
provvedimenti dirigenti - a cura del responsabile del procedimento.

6.  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  all’ufficio  preposto  al  controllo  di  gestione 
secondo quanto disposto dall’art.  26 della Legge 23.12.1999 n. 488, come modificata dall’art.  1 
comma 4, D.L. 168/2004 convertito in Legge 191/2004.

7. DI DARE ATTO che :

 la  presente determinazione,  numerata  cronologicamente ed inserita  nel registro unico 
delle determinazioni, sarà pubblicata secondo le indicazioni contenute nell’art. 32 della 
L.18.06.2009, n. 69;

 avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro i termini previsti dall’art. 21 
della L. 1034/1971.





Il Responsabile   
   Melai Pina / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

  
      

   


